
Determinazione N. 158 Del 02/12/2025 Pagina 1/4 

 

 
 

COMUNE DI VITA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 
                                                    

ORIGINALE 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N. 158 DEL 02/12/2025 
 
 N. Generale : 361 del 02/12/2025 
 
OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATO 2025 PROPOSTA DELL' ASSOCIAZIONE CULTURALE MUSICALE 
“ ARCOBALENO”. 8° PREMIO CANORO VITO SICOMO - IMPEGNO DI SPESA.  
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, verificato  che non  sussistono a suo carico  situazioni di 
conflitto di interessi con i destinatari del provvedimento,ai sensi dell'art. 6 della legge regionale n.7 
del 21 maggio 2019, sottopone all'approvazione del Responsabile dell'area la seguente proposta di 
determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa;   
 
 

TESTO DELLA PROPOSTA 
 

Richiamata la determina  sindacale n. 4 del  15.03.2024  con il quale al Segretario generale Dott. 
Livio Elia Maggio  sono state  attribuite le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del D. Lgs. N. 
267/2000 connesse alle competenze di responsabile dell’area amministrativa, con la conseguente 
titolarità della posizione organizzativa; 
Viste: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 21/12/2024, esecutiva, relativa 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2024, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

Considerato che con deliberazione n. 22 del 30.07.2015 il Consiglio  Comunale ha approvato Il 
“Regolamento per l'elaborazione del Bilancio Partecipato”; 
Premesso che  il bilancio partecipato è un processo di democrazia diretta, in linea con i principi di 
cui all’articolo 43 dello Statuto comunale, attraverso il quale la “macchina amministrativa” viene 
aperta all’effettiva partecipazione della popolazione all’assunzione di decisioni sugli obiettivi 
amministrativi e sulla realizzazione di investimenti pubblici; 
Vista la deliberazione di G.M n.75 10.09.2025 di individuazione aree tematiche per la 



Determinazione N. 158 Del 02/12/2025 Pagina 2/4 

predisposizione del Bilancio Partecipato ed ha quantificato in € 8.937,41 pari al 2% dei trasferimenti 
regionali assegnati nell'anno 2025; 
Considerato che tale somma è stata quantificata sulla base delle assegnazioni degli anni precedenti 
e che, qualora nel corrente anno vengano attribuite risorse aggiuntive o inferiore l'ammontare 
effettivamente assegnato sarà pari alle risorse disponibili; 
Visto l'avviso pubblico del 11.09.2025 pubblicato sull'Home page del sito istituzionale dell'Ente fino 
al 26.09.2025; 
Vista la Delibera di G.M. 99 del 19.11.2025 di approvazione Verbale Assemblea cittadina e 
documento sulla partecipazione “ Bilancio Partecipato 2025” e atto di indirizzo al Responsabile 
dell’Area  Amministrativa  di avviare l’iter affinché la proposta progettuale  sia  concretizzata. 
Dato Atto che l’Assemblea ha approvato la proposta progettuale relativa all’area tematica 
“Manifestazioni turistiche e culturali” – 8° Premio Canoro Vito Sicomo, presentata dall’Associazione 
Culturale Musicale “Arcobaleno”, legale rappresentante sig. Nicolosi Michelangelo, con sede legale 
in Vita, stimata in € 9.300,00 e da realizzarsi nell’estate 2026; 
Ritenuto di dover impegnare la somma di € 8.937,41, pari alle risorse disponibili per il Bilancio Partecipato 
2025, a favore  di Nicolosi Michelangelo  in qualità di legale rappresentante dell'Associazione 
Culturale Musicale “Arcobaleno” con sede legale a Vita In viale Europa 107 partita Iva 02438970812   
per le causali in premessa; 
Richiamati gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

 PROPONE 
1. assumere la premessa sopraesposta quale parte integrante e motivo determinante per             l’ 

adozione del presente provvedimento; 
2. di impegnare la somma di € 8.937,41 a favore dell’Associazione Culturale Musicale 

“Arcobaleno”, con sede legale in Vita, Viale Europa n. 107, P. IVA 02438970812 (legale 
rappresentante: Nicolosi Michelangelo), sul capitolo/intervento 01011.03.0900 denominato 
Bilancio Partecipato art.6 c.1 L.r. 5/2014”“del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 

3. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata con separato provvedimento del 
Responsabile dell’Area Amministrativa, previa presentazione di apposita richiesta corredata 
dalla documentazione attestante la realizzazione del progetto; 

4. Di dare atto che tale somma è stata quantificata sulla base delle assegnazioni degli anni pre 
cedenti e che, qualora nel corrente anno vengano attribuite risorse aggiuntive o inferiori, 
l’importo effettivamente assegnato sarà pari alle risorse disponibili. 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento: 
• all’Albo Pretorio online per 15 giorni consecutivi; 
• nella sezione “Amministrazione Trasparente” – Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi 

economici, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 

Istruttore Amministrativo 
Anna Maria Gandolfo 

 
     
 
     
 
     
 
     
 

 



Determinazione N. 158 Del 02/12/2025 Pagina 3/4 

    
 
    
 

 



Determinazione N. 158 Del 02/12/2025 Pagina 4/4 

 
CONTROLLO PREVENTIVO REGOLARITA' AMMINISTRATIVA 

esito : favorevole 
 
   

 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
     Dott. Livio Elia Maggio 

 
IL CAPO AREA 

 
Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento; 
 
Richiamata la normativa vigente in materia; 
 
Dato atto dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998; 
 

DETERMINA 
 

1) Di APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e 
dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 

2) Di dichiarare l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitti di interessi; 
3) Di attestare la regolarità tecnica dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai 

sensi dell'articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000.- 
 
  
VITA, lì 02/12/2025    Il Responsabile dell'Area Amministrativa 
    Dott. Livio Elia Maggio 
 
 

 Verifica Contabile 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, sulla superiore determinazione, appone il Visto 
di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4° del D.lgs. 
267/2000, come segue: 
 
Esercizio/Bilancio Intervento/Capitolo Importo N° Impegno 

2025 01011.03.0900 8.937,41 7892 
 
   
 
VITA lì 02/12/2025 Il Responsabile dell'area Finanziaria 
    Dott.ssa Katia Maria Marsala 
     

Atto Sottoscritto in Firma Digitale 


